

# НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

3 июня 2014 года

№ 439-ОЗ

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»**

Принят постановлением Законодательного Собрания  
Новосибирской области от 29.05.2014 № 439-ЗС

#### Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 14 февраля 2003 года № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 12 марта 2004 года № 170-ОЗ, от 14 июня 2005 года № 297-ОЗ, от 9 декабря 2005 года № 350-ОЗ, от 15 мая 2006 года № 11-ОЗ, от 14 апреля 2007 года № 94-ОЗ, от 15 октября 2007 года № 152-ОЗ, от 15 декабря 2007 года № 170-ОЗ, от 7 февраля 2008 года № 204-ОЗ, от 12 марта 2009 года № 310-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 368-ОЗ, от 30 ноября 2009 года № 414-ОЗ, от 27 апреля 2010 года № 482-ОЗ, от 27 апреля 2010 года № 483-ОЗ, от 4 февраля 2011 года № 40-ОЗ, от 2 марта 2011 года № 48-ОЗ, от 1 апреля 2011 года № 55-ОЗ, от 2 июня 2011 года № 74-ОЗ, от 7 июля 2011 года № 84-ОЗ, от 5 декабря 2011 года № 153-ОЗ, от 5 декабря 2011 года № 165-ОЗ, от 4 июня 2012 года № 219-ОЗ, от 14 июня 2012 года № 226-ОЗ, от 10 декабря 2012 года № 272-ОЗ, от 10 декабря 2012 года № 273-ОЗ, от 11 февраля 2013 года № 289-ОЗ, от 11 февраля 2013 года № 295-ОЗ, от 5 июня 2013 года № 327-ОЗ, от 5 июня 2013 года № 336-ОЗ, от 5 июля 2013 года № 345-ОЗ, от 1 октября 2013 года № 369-ОЗ, от 2 апреля 2014 года № 421-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4.2:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «(с 22 до 6 часов по местному времени)» заменить словами «(с 22 часов до 7 часов по местному времени в рабочие дни, с 22 часов до 9 часов по местному времени в выходные и нерабочие праздничные дни), за исключением периода с 22 часов 31 декабря до 3 часов 1 января по местному времени,», слова «а также» исключить, дополнить словами «а также работ, указанных в пункте 1.1 настоящей статьи,»;

в абзаце втором слова «предупреждение или» исключить, слова «от одной тысячи пятисот до двух тысяч» заменить словами «трех тысяч», слова «от двух тысяч до пяти тысяч» заменить словами «пяти тысяч», слова «от пяти тысяч до десяти тысяч» заменить словами «десяти тысяч»;

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Осуществление строительно-монтажных, ремонтных и (или) разгрузочно-погрузочных работ, производящих шум и нарушающих тишину и покой граждан в многоквартирных домах, в период с 20 часов до 7 часов по местному времени в рабочие дни, с 20 часов до 9 часов по местному времени в выходные и нерабочие праздничные дни, за исключением проведения аварийных и спасательных работ, других неотложных работ, необходимых для обеспечения безопасности граждан либо функционирования объектов жизнеобеспечения населения, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч рублей; на должностных лиц — пяти тысяч рублей; на юридических лиц — десяти тысяч рублей.»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного пунктом 1 или 1.1 настоящей статьи, —

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц — десяти тысяч рублей; на юридических лиц — семидесяти тысяч рублей.»;

2) в статье 4.3:

а) пункт 1 после слов «посещении культурно-зрелищных,» дополнить словом «физкультурных,», после слов «общественного питания» дополнить словами «, если это деяние не содержит признаков правонарушения, предусмотренного федеральным законодательством,»;

б) пункт 2 после слов «проведения культурно-зрелищного,» дополнить словом «физкультурного,»;

в) пункт 7 после слов «проведения культурно-зрелищного,» дополнить словом «физкультурного,», после слов «проведению культурно-зрелищного,» дополнить словом «физкультурного,»;

3) в статье 4.5:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «детских дошкольных и образовательных учреждений и прилегающих к ним площадок» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

б) в абзаце втором пункта 4 слова «от ста до трехсот» заменить словами «от пятисот до одной тысячи», слова «от трехсот до одной тысячи» заменить словами «от одной тысячи до трех тысяч», слова «от одной тысячи до двух тысяч» заменить словами «от трех тысяч до пяти тысяч»;

в) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц — от одной тысячи до трех тысяч рублей; на юридических лиц — от трех тысяч до пяти тысяч рублей.»;

г) абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере до пятисот рублей; на должностных лиц — от пятисот до одной тысячи рублей; на юридических лиц — от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей.»;

4) в абзаце втором пункта 2 статьи 8.3 слова «от ста до трехсот» заменить словами «от пятисот до одной тысячи», слова «от пятисот до одной тысячи» заменить словами «от пяти тысяч до семи тысяч», слова «от одной тысячи пятисот до двух тысяч» заменить словами «от восьми тысяч до десяти тысяч»;

5) в статье 12.2:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «от ста до трехсот» заменить словами «от пятисот до одной тысячи»;

б) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц — от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц — от семи тысяч до десяти тысяч рублей.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Новосибирской области  
В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ